
Решение РНП 16-82/2016

Исх. 04-04/232 от 11.01.2017

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Заместителя председателя Комиссии:           - <…> – […];

Членов Комиссии:                                          - <…> – […];     

                                                                      - <…> – […],

рассмотрев обращение ГАУЗ «Альметьевская детская городская больница с
перинатальным центром»  о включении сведений  в отношении ООО «МЕДТЕХНИКА»
(ИНН <…>)  в реестр недобросовестных поставщиков в связи с неисполнением
условий договора №2016.11572 от 04.04.2016г,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан
поступило обращение ГАУЗ «Альметьевская детская городская больница с
перинатальным центром»  о включении сведений  в отношении ООО «МЕДТЕХНИКА»
(ИНН <…>)  в реестр недобросовестных поставщиков в связи с неисполнением
условий договора №2016.11572 от 04.04.2016г.

30.12.2016г. при рассмотрении поступивших обращений представители ГАУЗ
«Альметьевская детская городская больница с перинатальным центром»
отсутствовали, направили ходатайство о рассмотрении обращения в их
отсутствие, представители ООО «МЕДТЕХНИКА» отсутствовали, уведомлены
надлежащим образом посредством телеграммы от 29.12.2016г.

Комиссия, изучив имеющиеся материалы дела, приходит к следующим выводам.

Частью 1 статьи 70 Закона о контрактной системе установлено, что по результатам
электронного аукциона контракт заключается с победителем такого аукциона, а в
случаях, предусмотренных настоящей статьей, с иным участником такого
аукциона, заявка которого на участие в таком аукционе в соответствии со статьей
69 настоящего Федерального закона признана соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе.

Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона победителем
вышеуказанной закупки был признан участник ООО «МЕДТЕХНИКА».

В соответствии с частью 2 статьи 70 Закона о контрактной системе, в течение пяти
дней с даты размещения в единой информационной системе указанного в части 8
статьи 69 настоящего Федерального закона протокола заказчик размещает в
единой информационной системе без своей подписи проект контракта, который
составляется путем включения цены контракта, предложенной участником
электронного аукциона, с которым заключается контракт, информации о товаре
(товарном знаке и (или) конкретных показателях товара), указанной в заявке на
участие в таком аукционе его участника, в проект контракта, прилагаемый к



документации о таком аукционе.

Согласно письменным разъяснениям ГАУЗ «Альметьевская детская городская
больница с перинатальным центром», между заказчиком и ООО «МЕДТЕХНИКА» был
заключен контракт на сумму 802 116,00 №2016.11572, номер реестровой записи
2164406242416000042.

По договору осуществлена поставка по товарным накладным: №88 от 05.04.2016г.
на сумму  400 000,00 руб.; №114 от 19.04.2016г. на сумму 182 029,00; №162 от
12.05.2016г. на сумму 22 000,00.

По состоянию на 18 октября 2016г. ООО «МЕДТЕХНИКА» обязательства по договору
не исполнены, а именно, поставка датчиков для фетального монитора в срок,
предусмотренный условиями договора осуществлена не в полном объеме.

В соответствии с частью 9 статьи 95 Закона о контрактной системе, заказчик
вправе принять решение об одностороннем отказе от исполнения контракта по
основаниям, предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации
для одностороннего отказа от исполнения отдельных видов обязательств, при
условии, если это было предусмотрено контрактом.

Согласно части 13 статьи 95 Закона о контрактной системе, решение заказчика об
одностороннем отказе от исполнения контракта вступает в силу и контракт
считается расторгнутым через десять дней с даты надлежащего уведомления
заказчиком поставщика (подрядчика, исполнителя) об одностороннем отказе от
исполнения контракта.

Как следует из письменных пояснений заказчика, 24.11.2016г. было принято
решение об одностороннем отказе заказчика от исполнения контракта.

Согласно части 12 статьи 95 Закона о контрактной системе, решение заказчика об
одностороннем отказе от исполнения контракта не позднее чем в течение трех
рабочих дней с даты принятия указанного решения, размещается в единой
информационной системе и направляется поставщику (подрядчику, исполнителю)
по почте заказным письмом с уведомлением о вручении по адресу поставщика
(подрядчика, исполнителя), указанному в контракте, а также телеграммой, либо
посредством факсимильной связи, либо по адресу электронной почты, либо с
использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование
такого уведомления и получение заказчиком подтверждения о его вручении
поставщику (подрядчику, исполнителю). Выполнение заказчиком требований
настоящей части считается надлежащим уведомлением поставщика (подрядчика,
исполнителя) об одностороннем отказе от исполнения контракта. Датой такого
надлежащего уведомления признается дата получения заказчиком
подтверждения о вручении поставщику (подрядчику, исполнителю) указанного
уведомления либо дата получения заказчиком информации об отсутствии
поставщика (подрядчика, исполнителя) по его адресу, указанному в контракте.
При невозможности получения указанных подтверждения либо информации датой
такого надлежащего уведомления признается дата по истечении тридцати дней с
даты размещения решения заказчика об одностороннем отказе от исполнения
контракта в единой информационной системе.

Изучив представленные заказчиком документы, Комиссии не представляется



возможным установить факт размещения в единой информационной системе
вышеуказанного решения об одностороннем расторжении контракта, так как в
обращении и письменных разъяснениях заказчик не указал номер аукциона.

Таким образом, основания для включения ООО «МЕДТЕХНИКА» в реестр
недобросовестных поставщиков отсутствуют.

Вместе с тем, в соответствии с частью 2 статьи 104 Закона о контрактной системе в
реестр недобросовестных поставщиков включается информация об участниках
закупок, уклонившихся от заключения контрактов, а также о поставщиках
(подрядчиках, исполнителях), с которыми контракты расторгнуты по решению суда
или в случае одностороннего отказа заказчика от исполнения контракта в связи с
существенным нарушением ими условий контрактов.

Таким образом, руководствуясь статьей 104 Закона о контрактной системе и 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 ноября 2013 года
№1062 «О порядке ведения реестра недобросовестных поставщиков
(подрядчиков, исполнителей)» Комиссия,

РЕШИЛА:

Не включать в реестр недобросовестных поставщиков сведения в отношении ООО
«МЕДТЕХНИКА» (ИНН <…>).

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

Председатель  Комиссии:                                                                         <…>

Члены Комиссии:                                                                                      <…>

                                                                                                                 <…>

 

Исп. <…>           


